
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 129  delibera

Data  08-11-2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO CONSULENTE
TECNICO DI PARTE NEL PROCESSO PENALE N. 537/2018
R.G.N.R.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   otto del mese  di   novembre   alle ore  19:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO A
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario  Comunale Dott.       MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 85 del 28.06.2019  con la quale si è approvato il
Documento Unico Semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 86 del 28.06.2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto di citazione ex art. 83 c.p.p. per l’udienza preliminare  del Comune di Amatrice nella veste
di responsabile civile nel processo penale n. 537/2018 presso la Procura della Repubblica e l’Ufficio del
Giudice per le Indagini Preliminari del Tribunale di Rieti;

DATO ATTO che il Comune di Amatrice, con Determinazione n. 80 del 16/10/2019, si è costituito in
giudizio a tutela delle ragioni del Comune, conferendo incarico legale all’Avv. Emanuele Chiarinelli;

CONSIDERATO che, relativamente al medesimo procedimento penale:
è giunta nuova richiesta di citazione del Comune di Amatrice quale responsabile civile da parte delle-

costituite;

PRESO ATTO che della necessità di nominare un Consulente Tecnico di Parte (CTP) per assistere
l’Amministrazione Comunale nel contenzioso di che trattasi e che si individua come professionista di
comprovata esperienza il Prof. Ing.  Franco Braga al fine di assistere alle operazioni del C.T.U. e di svolgere
le necessarie osservazioni sui risultati delle indagini tecniche nell’interesse del Comune, già nominato nel
precedente procedimento penale n.1726/2017 ;

ATTESO CHE:
è necessario procedere alla nomina di apposito CTP al fine di consentire all’Ente di esercitare con

pienezza e integralmente l'esercizio del diritto di difesa delle proprie ragioni giuridiche e di fatto;
con il D. Lgs. 50/2016, è stato approvato il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, il quale ha

dettato nuove disposizioni in tema di incarichi legali;
l'art. 17 comma 1 del D. Lgs 50/2016 al comma 1, lettera d), esclude dalla applicazione del codice le

fattispecie dei servizi legali;

CONSIDERATO che per tale incarico viene prevista una spesa iniziale di € 30.000,00, oltre oneri, salvo
riserva di quantificare definitivamente l’importo all’esito delle attività che espleterà nell’ambito del suddetto
procedimento penale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai Responsabili dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con voti   favorevoli unanimi

 DELIBERA



DI NOMINARE un Consulente tecnico di parte nel giudizio instaurato dinanzi al Tribunale penale ufficio
del GUP nel processo penale n. 537/2018,  al fine di consentire all’Ente di esercitare con pienezza e
integralmente l'esercizio del diritto di difesa delle proprie ragioni giuridiche e di fatto;

DI INDIVIDUARE quale Consulente Tecnico di parte nel suddetto processo il Prof. Ing. BRAGA
FRANCO, nato a Roma  il 31.03.1943 - C.F.:BRGFNC43C31H501V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di
Roma e titolare della partita IVA 01824590580;

DI DARE ATTO che il presente conferimento è subordinato all'avvenuta verifica dell'insussistenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, come disposto dall’art. 53 comma 14 del D.Lgs. n.
165/2001;

DI INCARICARE il Settore AA.GG. di provvedere all’impegno delle necessarie spese legali sul Capitolo
124-0 - Bilancio 2019/2021;

DI ESPLETARE ogni altro atto esecutivo e consequenziale al presente provvedimento, ivi compresa la
pubblicazione ai sensi dell'art 15 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013, dei dati inerenti al presente incarico sul
sito istituzionale all'interno dell'Amministrazione trasparente sezione di “Consulenti e collaboratori”;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime   la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 26-11-2019                      Reg. 1807

lì

I L   V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 08-11-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 08-11-2019
I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


